

N:o 42.

Ank. till Riksd. kansli den 24 mars 1905, kl. 3 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning af Gottlands artillerikårs, inom Visby stad belägna kaserntomt med därå befintliga byggnader.

(I. A.)

I en till Riksdagen aflåten, till statsutskottets förberedande behandling öfverlämnad proposition (n:o 30) har Kungl. Maj:t under återopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver landtförsvarsärenden den 20 sistlidne januari föreslagit Riksdagen medgifva, att Gottlands artillerikårs, inom Visby stad belägna kaserntomt jämte därå befintliga byggnader måtte med den rätt, kronan därtill ägde, och för en köpeskilling, ej understigande 100,000 kronor, försäljas samt därför inflytande medel tillgodoföras landtförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Till förenämnda statsrådsprotokoll har departementschefen i detta ärende anført följande:

»Vid underdånig föredragning den 14 innevarande månad af frågan om reglerandet af utgifterna under riksstatens fjärde hufvudtitel för år 1906, hemställde jag, bland annat, det Eders Kungl. Maj:t täcktes hos Riksdagen göra framställning om anvisande af medel för fullbordande af Gottlands artillerikårs nya kasernetablissemang.

Jag anförde därvid, hurusom chefen för fortifikationen uti underdånig skrifvelse den 12 november 1904 rörande detta ämne föreslagit, att artillerikårens gamla kasernetablissemang, som, sedan det nya etablis-

semanget blifvit färdigt, icke vidare vore för sitt nuvarande ändamål erforderligt, skulle försäljas och köpeskillingen, hvilken på grund af verkställd värdering af egendomen ansågs komma att uppgå till omkring 100,000 kronor, användas till gäldande af kostnaderna för det nya etablissemanget. Då emellertid det belopp, hvartill nämnda köpeskillning komme att uppgå, icke kunde till siffran angifvas, syntes det mig lämpligare, att det beräknade beloppet, 100,000 kronor, finge utgå från den, enligt Eders Kungl. Maj:ts och Riksdagens år 1902 fattade beslut, bildade »landtförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål», mot det att de inflytande försäljningsmedlen tillgodofördes fonden; och anhöll jag att få särskildt underställa Eders Kungl. Maj:ts pröfning frågan om försäljning af artillerikårens nuvarande, i Visby stad belägna kaserntomt med åbyggnader. Då jag nu återkommer till denna fråga, tillåter jag mig erinra, att, på grund af bemyndigande i nådigt bref den 22 januari 1887, arméförvaltningen genom köpebref, upprättadt i mars samma år, af Visby mekaniska verkstadsaktiebolag för Kungl. Maj:ts och kronans räkning inköpt ifrågavarande tomt eller »i Visby stad belägna stadsjordstomten vid gamla hamnen under n:o 73, innehållande, enligt meddeladt fastebref, 106,500 kvadratfot, med därå uppförda byggnader» mot en köpeskillning af 30,000 kronor. Sedan drätselkammaren i Visby, på uppdrag af stadsfullmäktige därstädes, den 11 mars 1887 utfärdat s. k. »infästebref» å tomten, hvarigenom densamma blef »på infäste, så länge staden däraf icke har oundgängligt behof», åt Kungl. Maj:t och kronan öfverlåten under villkor, bland annat, att, i händelse staden framdeles oundgängligen behöfde tomten, staden i sådant fall icke skulle äga att i annan ordning återtaga densamma, än mot utgifvande af lösen för byggnaderna, på sätt uti § 1 mom. 2 i nådiga förordningen angående lagfart å fång till fast egendom den 16 juni 1875 omförmäldes, beviljade rådstufvurätten den 14 mars 1887 lagfart för Kungl. Maj:t och kronan »å hus och byggnader på väster om staden vid gamla hamn belägna stadsjordstomten under n:o 73 i jordeboken».

På därom af stadsfullmäktige i Visby gjord underdånig framställning har Eders Kungl. Maj:t sedermera, enligt nådigt bref den 10 december 1897, medgifvit, att till staden Visby finge för genomförande af den genom nådigt bref den 5 juni 1891 fastställda plan för reglering och utvidgning af nämnda stad samt ifrågasatt ändring i samma plan upplåtas de områden af kaserntomten, hvilka funnes angifna å ett af stadsingenjören F. L. Walgrén den 22 februari 1897 upprättadt afmättningsbevis med karta och innehölle tillsammans 425 kvadratmeter, mot det att staden såsom vederlag, att tilläggas samma tomt, till Eders Kungl. Maj:t och kronan upplåte de i samma bevis och karta angifna områden om tillhoppa lika stor areal.

Å tomten finnas följande byggnader: den af förenämnda bolag begagnade verkstadsbyggnaden, som efter undergången förändring och tillbyggnad nu användes såsom kasern och exercishus, samt vakt- och arrestbyggnad, stall och öfriga uthus.

Enligt hvad jag genom chefen för fortifikationen inhämtat, har kasernetablissemangt med tomt vid en år 1900 genom Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvandes i Gottlands län försorg gjord värdering uppskattats till 76,400 kronor. Vid sin förberörda skrifvelse den 12 november 1904 har chefen för fortifikationen emellertid fogat ett af stadsingenjören i Visby och städernas allmänna brandstodsbolags ombud därstädes den 3 i samma månad afgifvet intyg, enligt hvilket kasernetablissemangt jämte tomten, för närvarande taxerade till 88,000 kronor, numera anses vid en eventuell försäljning kunna betinga ett pris af 100,000 kronor.

Under förutsättning att Riksdagen bifaller den af Eders Kungl. Maj:t gjorda framställningen rörande fullbordandet af Gottlands artillerikårs nya kasernetablissemang å det för sådant ändamål af Eders Kungl. Maj:t och Riksdagen upplåtna, utanför Visby stad belägna området, i hvilket fall det äldre etablissemangt blifver för artillerikåren obehöfligt, och då det ej torde vara erforderligt, att detsamma för något annat ändamål bibehålles i kronans ägo, anser jag mig böra biträda chefens för fortifikationen förslag om dess försäljning, hvilken dock ej kan ske, förrän det nya etablissemangt blifvit färdigt.»

Under erinran, att Riksdagen bifallit Kungl. Maj:ts förslag och anvisat medel till fullbordande af Gottlands artillerikårs nya kasernetablissemang, får utskottet hemställa,

att Kungl. Maj:ts förevarande proposition må af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 24 mars 1905.

På statsutskottets vägnar.

HUGO TAMM.
